
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 83Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 454/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/461596, de 03/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Almeida, Matrícula nº. 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água (Contrato nº 038/2018).
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Coordenador desta SEDOP,
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 21/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 559958
PORTARIA Nº. 459/2020, DE  08 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/473218, de 07/07/2020 
– GABINETE/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita à obra do Programa Asfalto por Todo Pará, no 
Município de Acará/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário desta SEDOP.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 10/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 559959

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 34.276, de 09/07/2020, n° de protocolo é 559764 
referente à TERMO ADITIVO AO CONTRATO.
ONDE SE LÊ: 7º TAC Nº 17/2017 – CP Nº 02/2017
LEIA-SE: 7º TAC Nº 25/2017 – CP Nº 02/2017
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 559927

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 34/2019 – CV Nº 11/2019
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Transterra Logística e Empreendimentos LTDA EPP – CNPJ 
19.254.582/0001-05
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva Descoberta, no Município 
de Barcarena/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro cfe. Art. 
65, § 1º da lei nº 8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I da 
Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 39.699,64
Vigência: 02/07/2020 a 31/08/2020
Data da Assinatura: 02/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 560144

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS CP 004/2020–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVI-
TALIZAÇÃO DA ORLA DO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ-PA,
 Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 

seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 004/2020, 
julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da Comissão, con-
vocando as empresas habilitadas para a abertura das propostas comerciais 
no dia 13/07/2020 as 14:00h.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 09 de julho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 560045
PORTARIA Nº. 448/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/466733, de 06/07/2020;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a ABERTURA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apura-
ção dos fatos e responsabilidades quanto aos indícios de inconformidades/
irregularidades identifi cadas e apontadas no Processo nº 2020/237829, 
referente à Conclusão da Obra do Hospital Regional Público de Castanhal, 
contrato nº 013/2020.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CARLOS AUGUSTO 
DE JESUS TAVARES, Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto, Ma-
trícula nº 57207732/1; JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JÚNIOR, Técnico 
em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, Matrícula nº 57204934/1; 
e ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnico em Gestão Pública - Economista, 
Matrícula nº 57191445/1, para sob a Presidência do primeiro compor a 
comissão processante.
III - DELIBERAR que a Comissão terá dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da 
Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução 
processual.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, para a apuração dos fatos, 
apresentação de relatório conclusivo e ciência à Autoridade Superior, po-
dendo ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 560032

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é o FORNECI-
MENTO DE CONJUNTOS MOTOR-BOMBA SUBMERSOS PARA INSTALAÇÃO 
EM POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS PARA A CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUB-
TERRÂNEA NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO ESTADO DO PARÁ,  conforme especi-
fi cações técnicas, condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, em anexo, no Edital 010/2020 - COSANPA. A aber-
tura realizar-se-á no dia, 23 de julho de 2020, às 10h (dez horas), horário 
de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), 
na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém, 09 de julho de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 560097

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Termo Aditivo Nº 36º (Trigésimo sexto)
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007


